
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

SERVIZI INFORMATICI
Determinazione n. 216 Del 11/03/2025

OGGETTO: Impegno di spesa per l’abbonamento alla banca dati on-line della raccolta completa
normativa UNI-ISO.

Il Responsabile Area Transizione Digitale

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 113 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Art.170 del decreto legislativo

n.267/2000  e  s.m.i.:  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2025-2027  del
Comune di Lignano Sabbiadoro.”;

- del Consiglio Comunale n. 114 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2025/2027 e relativi allegati”;

- della  Giunta  Comunale  n.  1  del  03.01.2025  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione
2025-2027;

- della Giunta Comunale n. 24 del 25.01.2024 avente ad oggetto: Approvazione del Piano integrativo
attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 da ultimo aggiornato con deliberazione della Giunta
comunale n. 333 del 05.12.2024;

PREMESSO che:
- il  Codice  dei  contratti  pubblici,  decreto  legislativo  n.  36/2023,  premia  l'adozione  di  metodi  e

strumenti  di  gestione  informativa  digitale  delle  costruzioni,  favorendo  l'utilizzo  delle  norme
tecniche UNI  e  prodotti  della  normazione  ai  sensi  del  Regolamento  Europeo  1025/2012  per
assicurare uniformità;

- in particolare,  l’art.  43,  comma 1,  del  Codice,  dispone che a decorrere  dal  1°  gennaio 2025,  le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano metodi e strumenti di gestione informativa digitale
delle costruzioni  per la  progettazione e la  realizzazione di  opere di  nuova costruzione e per gli
interventi su costruzioni esistenti per importo a base di gara superiore a 1 milione di euro;

- il BIM (Building Information Modeling) rappresenta un modello di gestione innovativa nel campo
della progettazione, realizzazione e gestione di un’opera edilizia o infrastrutturale, rappresentato da
un  insieme  di  processi  e  strumenti  altamente  collaborativi  e  interconnessi  che  sfruttano  la
disponibilità  e  l’integrazione  di  modelli  digitali  dei  prodotti  edilizi  o  civili,  dalla  progettazione
iniziale e per tutto l’intero ciclo di vita della costruzione;

CONSIDERATO che:
- l’infrastruttura  normativa sulla  gestione digitale  delle  costruzioni,  la  quale  comprende più di  25

norme direttamente  riconducibili  al  BIM, oltre  a  tutte  quelle  accessorie  che contribuiscono alla
realizzazione di un’opera edile, è soggetta a continui aggiornamenti;

- si ritiene, pertanto, necessario acquisire una guida aggiornata al panorama normativo che fornisca le
chiavi di lettura per applicare efficacemente il catalogo delle norme a disposizione per lavorare con
la  metodologia  BIM  e  che  consenta  l'aggiornamento  professionale  e  normativo  continuo  dei
dipendenti dell’Ente che operano con tale metodologia;



VISTI:
- l’art. 17, comma 2, del Codice, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

- l’art.  25  del  Codice,  in  base  ai  quali  le  stazioni  appaltanti  utilizzano  le  piattaforme  di
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento dei contratti pubblici;

- il combinato disposto dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, c. 450 della Legge n. 296/2006 e
ss.mm.ii.,  il quale prevede che gli  enti  locali  per gli  acquisti  di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VERIFICATO che il  servizio di  abbonamento alla raccolta completa delle norme UNI è presente sulla
piattaforma MePA di Consip S.p.a., precisamente all’interno dell’Area merceologica - categoria - “Servizi -
Informazione, comunicazione e marketing - Accesso banche dati  -  Abbonamento: banca dati  -  Tematica:
normativa - Consultazione: online - Codice CPV: 72320000-4, acquisto a carrello;

CONSIDERATO che tra le offerte presenti sul mercato elettronico per la P.A. per il servizio in parola è stata
individuata quale idonea e conveniente l’offerta presentata dall’operatore economico UNI – Ente Italiano di
Normazione con sede in Via Sannio, 2 – 20137 Milano, P.IVA 06786300159, C.F. 80037830157, di seguito
specificata:

- codice prodotto UNICONSBNNSOCIOV1201;
- abbonamento on-line della durata di mesi 12;
- n. 10.000 consultazioni dei testi integrali delle norme UNI;
- costo complessivo € 1.464,00 (€ 1.200,00 + € 264,00 Iva 22%);

CONSIDERATO che;
- l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali in parola;
- nell’ambito  del  Mepa  si  può procedere  all’acquisto  oltre  che  mediante  la  trattativa  diretta  e  la

richiesta di offerta, anche attraverso la procedura denominata “ODA”- ordine diretto di acquisto che
consente  di  acquistare  un  prodotto  già  previamente  identificato  direttamente  dal  catalogo  del
fornitore abilitato;

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte:
- di  procedere all’acquisto del prodotto in oggetto  dall’operatore economico UNI – Ente Italiano di

Normazione con sede in Via Sannio, 2 – 20137 Milano (P.IVA 06786300159, C.F. 80037830157)
mediante ODA sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs. n. 36/2023, numero procedura 1043949, ID ordine 8434069;

- di  impegnare  al  capitolo  755  “Servizio  internet  -  Video  sorveglianza”  codice  bilancio
01.08-1.03.02.19.000, bilancio 2025,  in favore di UNI – Ente Italiano di Normazione (cod. forn.
____),  con  sede  in  Via  Sannio,  2  –  20137  Milano  (P.IVA 06786300159,  C.F.  80037830157),
l’importo  complessivo  di €  1.464,00  (€  1.200,00  +  €  264,00  Iva  22%) per  l’acquisto
dell’abbonamento annuale alla banca dati della normativa UNI-ISO;

DATO ATTO che, in caso di necessità comunicata dagli uffici interessati, si provvederà ad assumere un
ulteriore impegno di spesa per coprire i costi relativi all’eventuale  acquisto della licenza d'uso dei file in
formato PDF;

DATO ATTO che:
- è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 D.lgs. n.36/2023;
- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG  B60058409B ai sensi della Legge 13 agosto

2010, n. 136;



- è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva della  ditta  in  parola,  mediante  acquisizione presso il
servizio  “DURC on line”,  del  certificato  protocollo  INPS_44376842,  con  esito  regolare,  avente
validità fino al 27/05/2025;

- il fornitore ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dai commi 7 e 8
dell’art. 3 della L.163/2010;

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. secondo le
regole dell’E-Procurement con sottoscrizione del Responsabile Area Transizione Digitale in qualità
di RUP;

- alla  stipula  del  contratto  l’operatore  economico  dovrà  sottoscrivere  per  accettazione  il  Patto  di
integrità del Comune di Lignano Sabbiadoro, allegato al presente atto;

- in relazione alla procedura in parola non sussistono cause di conflitto di interessi ai sensi dell’art.16
del D.lgs. n.36/2023;

CONSIDERATO che  la  somma  impegnata  con  il  presente  atto  è  compatibile  con  il  programma  dei
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in
particolare con i limiti fissati dal patto di stabilità ai sensi dell’art.183 del d.lgs.267/2000;

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs.
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

VISTI: 
- lo Statuto Comunale e successive modificazioni;
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n. 48 del 3 aprile 2014, da

ultimo modificato con deliberazione giuntale n. 182 del 29/06/2023;

DETERMINA

1 per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo, di impegnare in favore di UNI – Ente Italiano di Normazione l’importo complessivo di €
1.464,00 (€ 1.200,00 + € 264,00 Iva 22%) per l’acquisto dell’abbonamento annuale alla banca dati
della normativa UNI-ISO, con le modalità di seguito indicate:

CAPITOLO
Descrizione completa con indicazione

fonte di finanziamento se presente
Codice bilancio

Importo

IVA compresa

Bilancio di

riferimento

Prenotazione

n.

755 Servizio internet - Video sorveglianza 01.08-1.03.02.19.000 € 1.464,00 2025

Soggetto creditore: UNI – Ente Italiano di Normazione

Codice fornitore (scheda allegata)

Codice fisc. /P.I.: C.F. 80037830157 P.IVA 06786300159

CIG B60058409B

2 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

SPESA - CAP.: 755

Anno imputazione

(Servizio reso o bene consegnato)

Anno pagamento

per spese di investimento



Anno Importo (€.) Anno/MESE Importo (€.)

2025 € 1.464,00 2025
€ 1.464,00

TOTALE: € 1.464,00 TOTALE:
€ 1.464,00

3 di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è il Responsabile Area Transizione
Digitale;

4 di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica sulla piattaforma MEPA di Consip
S.p.a. secondo le regole dell’E-Procurement;

5 di dare atto che, in caso di necessità comunicata dagli uffici interessati, si provvederà ad assumere un
ulteriore impegno di spesa per coprire i costi relativi all’eventuale  acquisto della licenza d'uso dei
file in formato PDF;

6 di  provvedere  all’adempimento  di  tutti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  come
previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 e dal D.Lgs. 36/2023;

7 di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/2000.

Lignano Sabbiadoro, 11/03/2025

Il Responsabile Area Transizione Digitale

Dott. Alessandro GARBINO

(atto firmato digitalmente)


